
Сертификат
Навыки профессиональной и личной эффективности

Настоящий сертификат подтверждает, что

Марданова Нурида Закир Кызы
прошла обучение на курсе профессионального и личностного развития

«ЕГЭ по русскому языку: как грамотно начать подготовку к выполнению
задания 27»

в объёме 6 академических часов.

Регистрационный № E-SC-2335897
10.06.2022

А. С. Соловейчик
Президент
Педагогического
университета
«Первое сентября»

edu.1sept.ru

P o w e r e d  b y  T C P D F  ( w w w . t c p d f . o r g )

http://www.tcpdf.org


Сертификат
Навыки профессиональной и личной эффективности

Настоящий сертификат подтверждает, что

Марданова Нурида Закир Кызы
прошла обучение на курсе профессионального и личностного развития

«Дети с расстройствами аутистического спектра: развитие, обучение,
инклюзия и социальная адаптация»

в объёме 6 академических часов.

Регистрационный № E-SC-2335964
11.06.2022

А. С. Соловейчик
Президент
Педагогического
университета
«Первое сентября»

edu.1sept.ru

P o w e r e d  b y  T C P D F  ( w w w . t c p d f . o r g )

http://www.tcpdf.org


Сертификат
Навыки профессиональной и личной эффективности

Настоящий сертификат подтверждает, что

Марданова Нурида Закир Кызы
прошла обучение на курсе профессионального и личностного развития

«Новые обязанности классных руководителей»

в объёме 6 академических часов.

Регистрационный № E-SC-2335970
11.06.2022

А. С. Соловейчик
Президент
Педагогического
университета
«Первое сентября»

edu.1sept.ru

P o w e r e d  b y  T C P D F  ( w w w . t c p d f . o r g )

http://www.tcpdf.org


Сертификат
Навыки профессиональной и личной эффективности

Настоящий сертификат подтверждает, что

Марданова Нурида Закир Кызы
прошла обучение на курсе профессионального и личностного развития

«Приёмы ораторского мастерства для педагогов: как привлечь и удержать
внимание школьников на уроке»

в объёме 6 академических часов.

Регистрационный № E-SC-2336083
13.06.2022

А. С. Соловейчик
Президент
Педагогического
университета
«Первое сентября»

edu.1sept.ru

P o w e r e d  b y  T C P D F  ( w w w . t c p d f . o r g )

http://www.tcpdf.org


Сертификат
Навыки профессиональной и личной эффективности

Настоящий сертификат подтверждает, что

Марданова Нурида Закир Кызы
прошла обучение на курсе профессионального и личностного развития

«Как повысить эффективность проектной деятельности»

в объёме 6 академических часов.

Регистрационный № E-SC-2335965
11.06.2022

А. С. Соловейчик
Президент
Педагогического
университета
«Первое сентября»

edu.1sept.ru

P o w e r e d  b y  T C P D F  ( w w w . t c p d f . o r g )

http://www.tcpdf.org


11якласс 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
ПОДТВЕРЖДАЕТ, ЧТО 

Е.А. Рыжова 

Директор ООО «�Класс» 

( 9<: j Участник 

выдан 

Лицензиs:� на осуществление образовательной деs:�тельности 
ОТ 10.02.2021 №041261 

11.04.23

№1104231049

Нурида Закировна Марданова

МБОУ СОШ № 4

выступил(-а) активным участником семинара

«Современный урок по ФГОС: требования, этапы, цифровые
решения»

Продолжительность: 2 ак. часа



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

14.03.2023 № 1 7 1 _ о

Об участии в форуме «Образовательное 
пространство города -  залог успеха каждого ребенка»

На основании приказа Управления по образованию администрации города 

Пыть-Яха от 03.03.2023 года № 93, с целью формирования единого

образовательного пространства города, обобщения и распространения 

педагогического опыта, укрепления общественного участия в управлении 

образованием, а также вовлечения широкой общественности города

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Направить 21.03.2023 года в 14:00 педагогов по списку (приложение 1) для 

участия в форуме «Образовательное пространство города -  залог успеха 

каждого ребенка», который пройдет на базе МАОУ «Прогимназия 

«Созвездие».

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на М.С. Тихонову, 

заместителя директора (по направлению социальной работы).

Директор МБОУ СОШ №4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены: 

М.С. Тихонова 

О.А. Емельянова 

С.В. Кузьмина

« » Д7 Я 2023 г.

«/ f  » 0 $  2023 г.
«/У » С_Ъ 2023 г.



1

С.Е. Плошкина 

Д.А. Рахимова 
Х.Р. Матаева 

Л.А. Максименко 
Д.А. Фирулева 

В.Ю. Карнаухова

O. С. Симоненко
A. А. Никушина 
Ф.Т. Ибрагимли 

Е.О. Кузьменко 

Г.М. Иванова

B. А. Шевелева 

А.В. Дьяченко 

Н.З. Марданова

P. Н. Руденко 

К.В. Лоладзе

« уу » 03 2023 г.
« 4Ц » СЬ 2023 г.

« ~(Ч » о ъ 2023 г.

/ч 5" V
1

о  з 2023 г.

« а » 03 2023 г.

« УУ » 03 2023 г.

« А » 0*> 2023 г.
« А/» o s 2023 г.

/
ч ч
/ (92 2023 г.

«А / » 0 3 2023 г.

А 93- 2023 г.

А &
I

0 3 2023 г.

« Ж> 06 2023 г.

« /У » 03 2023 г.

« » 03 2023 г.

« / ^ » 03 2023 г.

CenevaEP
Выделение



3

Приложение 1 
к приказу № 171 -  У 

от 14.03.2023

Список участников форума «Образовательное пространство города -  
залог успеха каждого ребенка»

№ Секция Ф.И.О. ОО Должность

1. Творческая среда -  
развитие талантов у 

детей и молодежи (в том 
числе мастер-классы 

представителей 
СОНКО, бизнес - 

сообществ)

Д.А. Рахимова МБОУ СОШ №4 Музыкальный
руководитель

2. Творческая среда-  
развитие талантов у 

детей и молодежи (в том 
числе мастер-классы 

представителей 
СОНКО, бизнес - 

сообществ)

Х.Р. Матаева МБОУ СОШ №4 Педагог-
организатор

3. Творческая среда -  
развитие талантов у 

детей и молодежи (в том 
числе мастер-классы 

представителей 
СОНКО, бизнес - 

сообществ)

Л.А. Максименко МБОУ СОШ №4 Педагог-
организатор

4. Творческая среда -  
развитие талантов у 

детей и молодежи (в том 
числе мастер-классы 

представителей 
СОНКО, бизнес - 

сообществ)

Д.А. Фирулева МБОУ СОШ №4 Учитель музыки

5. Творческая среда -  
развитие талантов у 

детей и молодежи (в том 
числе мастер-классы 

представителей 
СОНКО, бизнес - 

сообществ)

В.Ю. Карнаухова МБОУ СОШ №4 Учитель
внеурочной

деятельности

6. Подростковая среда: 
открытый диалог

М .С . Т и х о н о ва М Б О У  С О Ш  № 4 Зам. директора (по 
направлению 

социальной работы)



4

7. Подростковая среда: 
открытый диалог

О.С. Симоненко МБОУ СОШ №4 Социальный
педагог

8. Подростковая среда: 
открытый диалог

А.А. Никушина МБОУ СОШ №4 Педагог - психолог

9. Подростковая среда: 
открытый диалог

С.В. Васильева МБОУ СОШ №4 Социальный
педагог

10. Подростковая среда: 
открытый диалог

Ф.Т. Ибрагимли МБОУ СОШ №4 Учитель
английского языка

11. Здоровьесберагающая 
среда (Здоровый 

ребенок -  успешный 
ребенок)

Е.О. Кузьменко МБОУ СОШ №4 У читель-логопед

12. Здоровьесберагающая 
среда(Здоровый 

ребенок -  успешный 
ребенок)

Г.М. Иванова МБОУ СОШ №4 У читель-логопед

13. Здоровьесберагающая 
среда (Здоровый 

ребенок -  успешный 
ребенок)

В.А. Шевелева МБОУ СОШ №4 Учитель начальных 
классов

14. Виртуальное 
образовательное 

пространство: плюсы и 
минусы.

А.В. Дьяченко МБОУ СОШ №4 Учитель - 
дефектолог

15. Виртуальное 
образовательное 

пространство: плюсы и 
минусы.

Н.З. Марданова МБОУ СОШ №4 Учитель начальных 
классов

16. Внешняя и внутренняя 
оценка качества 

образования.

С.Е. Плошкина МБОУ СОШ №4 Заместитель
директора

17. Внешняя и внутренняя 
оценка качества 

образования.

О.А. Емельянова МБОУ СОШ №4 Заместитель
директора

18. Инициативное 
бюджетирование -  

новая форма развития 
образовательного 

пространства

Р.Н. Руденко МБОУ СОШ №4 методист

19. Инициативное 
бюджетирование -  

новая форма развития 
образовательного 

пространства

К.В. Лоладзе МБОУ СОШ №4 Учитель
внеурочной

деятельности

20. Инициативное 
бюджетирование -  

новая форма развития 
образовательного 

пространства

С.В. Кузьмина МБОУ СОШ №4 Заместитель
директора

CenevaEP
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

05.05.2022 № 2 7 9 - 0

Об итогах проведения муниципального 
практико-ориентированного семинара 
«Функциональная грамотность 
учителя -  основа функциональной 
грамотности обучающихся»

На основании приказа управления по образованию администрации г.Пыть-Ях 

от 26.04.2022 № ПР-136 «О внесении изменения в приказ от 25.04.2022 №ПР-133 

«О проведении практико-ориентированного семинара «Функциональная 

грамотность учителя -  основа функциональной грамотности обучающихся», с 

целью создания условий для проведения городского практико-ориентированного 

семинара на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 4 05.05.2022 с 14.00 был поведен 

практико-ориентированный семинар, в котором приняли участие 93 педагога школ 

города. На пленарном заседании Г.А. Панченко, заместитель директора по 

направлению учебно-воспитательной работы провела качественный подробный 
обзор функционала платформы «Единое содержание общего образования». В 
практической части семинара модераторами секций «особенности использования 

электронного банка заданий для формирования и оценивания функциональной 

грамотности (по направлениям: креативное мышление, читательская грамотность, 

естественнонаучная грамотность) выступили Пинигина Светлана Владимировна, 
заместитель директора по направлению методической работы, Марданова Нурида 

Закировна, учитель начальных классов, Габелая Майя Автандиловна, учитель 

русского языка и литературы, Данилова Наталья Владимировна, учитель химии.



По итогам рефлексии были получены положительные отзывы о качестве 

представленного опыта по формированию и оцениванию функциональной 

грамотности, отмечена большая практическая ценность и качественная подготовка.

На основании вышеуказанного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отметить положительный опыт работы в вопросах формирования и оценивания
функциональной грамотности обучающихся и высокий методический уровень 

проведения мероприятий практико-ориентированного семинара, их

современность, практическую направленность, формирование и поддержку 

положительного имиджа школы.

2. Объявить благодарность:

2.1. Г. А. Панченко, заместителю директора по направлению учебно- 

воспитательной работы за представление качественного обзора 

функционала платформы «Единое содержание общего образования».

2.2. С.В. Пинигиной, Н.В. Даниловой, М.А. Габелая, Н.З. Мардановой, 

модераторам секций за подготовку практической части практико­

ориентированного семинара «Функциональная грамотность учителя -  

основа функциональной грамотности обучающихся».

2.3. С.В.Пинигиной, заместителю директора (по направлению методической 

работы) за подготовку презентации пленарной части практико­

ориентированного семинара, оформление фотоотчета;

2.4. Ю.А. Меркуловой, музыкальному руководителю за музыкальное 

сопровождение мероприятия;
2.5. А.А. Иванову, лаборанту информатизации образования, за техническое 

обеспечение практико-ориентированного семинара, оформление 

сертификатов;
2.6. Э.В. Плошкину, А.А. Есманской, Е.Н. Казьминой, за организацию 

регистрации участников практико-ориентированного семинара;

2.7.0 . В. Быстровой, Е.Н. Казьминой, за оформление информационного стенда;

2.8.0 . В. Быстровой, М.В. Кувшиновой за видео и фотосъемку мероприятия.

CenevaEP
Выделение



2.9. Д.Р. Мухитовой, классному руководителю 9а класса, за организацию 

волонтерского дежурства обучающихся в период проведения 

муниципального практико-ориентированного семинара.

2.10. О.А .Емельяновой, Г.А. Панченко, С.В. Кузьминой, С.Е. Плошкиной, 

В. С. Егорову, заместителям директора за оперативное решение 

организационных вопросов.

3. Ответственность и контроль за исполнением приказа возложить на 

С.В.Пинигину, заместителя директора (по направлению методической работы).

И.о. директора МБОУ СОШ № 4 О.А. Емельянова

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

Е.А, Панченко 

С.Е. Плошкина 

С.В. Кузьмина 

Е.Н. Казьмина 

Э.В. Плошкин 

А.А. Есманская 

Д.Р. Мухитова 

М.А. Габелая 

Н.В. Данилова 

Н.З. Марданова 

Ю.А. Меркулова 
А.А. Иванов

« Of>_____Р.6
«Рк » ____

«_ Р Р у > _______

«А. А»

« РР » Р 5
ф < Г»  
« ОР»

0 Г

«

« Р£у>

« Р 6у>______Opf

« Ж » . 

« О Г у>
М

Ж

ь г

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 

2022 г. 
2022 г.

CenevaEP
Выделение


	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

